

株式会社 ポプラ

2018年2月期第2四半期(第43期)

決算補足資料

<http://www.poplar-cvs.co.jp>

お問合せ先: 経営企画室

TEL: 082-837-3510

FAX: 082-837-3540

E-mail: keieikikaku-ir@ poplar-cvs.co.jp

2018年2月第2四半期(第43期)連結の概況

■ 2018年2月第2四半期(第43期)決算実績

1. 連結業績

金額単位:百万円

	2018年2月 43期第2四半期	計画 43期第2四半期	計画比	2017年2月 42期第2四半期	前年比
営業総収入	14,887	14,936	99.7%	17,923	83.1%
営業利益	△ 130	△ 112	-	△ 50	-
経常利益	9	11	81.8%	△ 52	-
親会社株主に帰属する四 半期純利益	83	68	122.1%	△ 155	-

2. 主な経営指標推移(当期および前2期)

※連結経営指標

	2016年2月 41期	2017年2月 42期	2018年2月 43期第2四半期
純資産額(百万円)	2,893	3,252	4,393
総資産額(百万円)	12,628	12,749	12,892
1株あたり純資産額	292円11銭	328円34銭	372円69銭
1株あたり当期純利益又は当期 純損失(△)	6円08銭	29円20銭	7円89銭
自己資本比率(%)	22.9	25.5	34.1
自己資本利益率(%)	2.1	9.4	2.2

3. 連結業績見込み

金額単位:百万円

	2018年2月期(第43期)			2017年2月期	前年比
	上期	下期	通期	第42期	
営業総収入	14,887	14,766	29,653	33,270	89.1%
営業利益	△ 130	88	△ 42	△ 468	-
経常利益	9	152	161	△ 435	-
親会社株主に帰属する当 期純利益	83	95	178	289	61.6%

比較貸借対照表

(平成29年8月31日現在)

【 連 結 】

(単位：百万円)

	A.前連結会計年度	B.当第2四半期 連結累計期間	増減 (B-A)	増減率 (B/A)	
1. 資産の部	12,749	12,892	142	101.1%	
流動資産	3,080	3,433	353	115.5%	
現金及び預金	803	1,233	430	153.5%	
受取手形及び売掛金	221	215	△ 6	97.3%	
加盟店貸勘定	213	151	△ 61	71.2%	
たな卸資産	733	702	△ 31	95.8%	
その他の	1,115	1,136	21	101.9%	
貸倒引当金	△ 7	△ 7	0	98.2%	
固定資産	9,669	9,459	△ 210	97.8%	
有形固定資産	4,409	4,245	△ 164	96.3%	
建物及び構築物	1,129	1,078	△ 51	95.4%	
機械装置及び運搬具	12	10	△ 1	88.2%	
器具備品	69	51	△ 17	74.4%	
リース資産	718	624	△ 94	86.9%	
土地	2,480	2,480	0	100.0%	
無形固定資産	663	531	△ 131	80.2%	
投資その他の資産	4,596	4,682	85	101.9%	
投資有価証券	2,794	2,933	138	105.0%	
長期貸付金	69	61	△ 7	88.6%	
敷金及び保証金	1,655	1,570	△ 85	94.9%	
その他の	151	190	38	125.6%	
貸倒引当金	△ 75	△ 74	1	98.5%	
資 産 合 計	12,749	12,892	142	101.1%	
2. 負債の部	9,497	8,499	△ 997	89.5%	
流動負債	6,010	5,122	△ 887	85.2%	
支払手形及び買掛金	1,477	1,655	178	112.1%	
加盟店買掛金	903	1,040	136	115.2%	
短期借入金	1,000	-	△ 1,000	-	
リース債務(流動)	301	308	6	102.0%	
未払金	650	571	△ 79	87.8%	
未払法人税等	285	56	△ 229	19.7%	
預り金	874	882	7	100.9%	
賞与引当金	56	51	△ 5	90.8%	
資産除去債務(流動)	34	2	△ 32	6.5%	
その他の	426	555	128	130.3%	
固定負債	3,486	3,376	△ 110	96.8%	
リース債務(固定)	615	553	△ 61	90.0%	
退職給付引当金	543	546	2	100.5%	
資産除去債務(固定)	605	612	6	101.1%	
長期預り金	1,168	1,146	△ 21	98.1%	
繰延税金負債	146	172	25	117.7%	
その他の	406	344	△ 62	84.7%	
3. 純資産の部	3,252	4,393	1,140	135.1%	
株主資本	2,955	4,036	1,080	136.6%	
資本金	2,410	2,908	498	120.7%	
資本剰余金	185	683	498	369.6%	
利益剰余金	360	444	83	123.1%	
自己株式	△ 0	△ 0	△ 0	120.0%	
評価・換算差額等	296	356	60	120.3%	
その他有価証券評価差額金	279	334	55	119.7%	
退職給付に係る調整累計額	16	21	5	130.4%	
負債・純資産合計	12,749	12,892	142	101.1%	

比較損益計算書

自 平成29年 3月 1日
至 平成29年 8月31日

【 連 結 】

(単位：百万円)

	A.前第2四半期 連結累計期間	B.当第2四半期 連結累計期間	増減 (B-A)	増減率 (B/A)	
売 上 高	16,103	13,208	△ 2,895	82.0%	
売上高	16,103	13,208	△ 2,895	82.0%	
加盟店からの収入	913	800	△ 113	87.6%	
その他の営業収入	905	879	△ 26	97.0%	
営業収入	1,819	1,679	△ 140	92.3%	
営業総収入	17,923	14,887	△ 3,035	83.1%	
売 上 原 価	12,542	10,299	△ 2,242	82.1%	
営業総利益	5,380	4,588	△ 792	85.3%	
販売費及び一般管理費	5,431	4,718	△ 712	86.9%	
営業利益(△営業損失)	△ 50	△ 130	△ 79	-	
受 取 利 息	3	2	△ 1	53.5%	
受 取 配 当 金	3	3	0	101.5%	
持分法による投資利益	-	55	55	-	
受 取 保 険 金	4	3	△ 0	79.9%	
貸倒引当金戻入益	-	1	1	-	
受 取 補 填 金	-	49	49	-	
そ の 他	16	48	31	286.3%	
営業外収益	28	164	135	573.8%	
支 払 利 息	13	11	△ 2	84.0%	
株 式 交 付 費	-	10	10	-	
貸倒引当金繰入額	13	-	△ 13	-	
そ の 他	3	2	△ 1	63.9%	
営業外費用	30	24	△ 6	79.9%	
経常利益(△経常損失)	△ 52	9	62	-	
固 定 資 産 売 却 益	2	4	2	214.6%	
補償金・違約金	2	33	30	-	
店 舗 譲 渡 益	-	77	77	-	
そ の 他	-	2	2	-	
特別利益	4	119	114	-	
固 定 資 産 売 却 損	14	0	△ 13	1.1%	
固 定 資 産 除 却 損	7	1	△ 6	14.7%	
減 損 損 失	34	16	△ 17	48.7%	
店 舗 閉 店 損 失	24	1	△ 22	7.6%	
特別損失	80	19	△ 60	24.7%	
税金等調整前四半期純利益 (△四半期純損失)	△ 128	109	237	-	
法人税、住民税及び事業税	30	24	△ 6	79.4%	
法 人 税 等 調 整 額	△ 3	1	4	-	
親会社株主に帰属する四半期 純利益 (△四半期純損失)	△ 155	83	238	-	

設備投資

単位:百万円

会社名	2015年2月期 40期		2016年2月期 41期		2017年2月期予定 42期		2018年2月期予定 43期	
	第2四半期	第4四半期	第2四半期	第4四半期	第2四半期	第4四半期	第2四半期	第4四半期
ポプラ	223.0	325.7	47.7	72.7	53.9	133.2	47.9	186.0
小計	223.0	325.7	47.7	72.7	53.9	133.2	47.9	186.0
大黒屋食品	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
ポプラ保険サービス	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
ポプラプロジェクト	0.0	0.0	0.0	25.0	0.0	0.0	0.0	0.0
その他子会社	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
小計	0.0	0.0	0.0	25.0	0.0	0.0	0.0	0.0
連結合計	223.0	325.7	47.7	97.7	53.9	133.2	47.9	186.0

減価償却

単位:百万円

会社名	2015年2月期 40期		2016年2月期 41期		2017年2月期予定 42期		2018年2月期予定 43期	
	第2四半期	第4四半期	第2四半期	第4四半期	第2四半期	第4四半期	第2四半期	第4四半期
ポプラ	323.8	644.1	262.8	524.5	232.5	455.9	205.2	691.6
小計	323.8	644.1	262.8	524.5	232.5	455.9	205.2	691.6
大黒屋食品	0.6	1.2	0.3	0.7	0.3	0.6	0.2	0.7
ポプラ保険サービス	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0	0.0	0.0
ポプラプロジェクト	0.0	0.0	0.0	0.8	1.5	2.3	0.0	0.0
その他子会社	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0	0.0	0.0
小計	0.6	1.2	0.3	1.5	1.8	3	0.2	0.7
連結合計	324.4	645.3	263.1	526.0	234.4	458.9	205.5	692.3

2018年2月第2四半期(第43期)単体の概況

■ 2018年2月第2四半期(第43期)決算実績

1. 単体業績

金額単位:百万円

	2018年2月 43期第2四半期	計画 43期第2四半期	計画比	2017年2月 42期第2四半期	前年比
チェーン全店売上高	26,417	26,520	99.6%	30,540	86.5%
営業総収入	14,440	14,505	99.6%	17,283	83.6%
営業利益	△ 130	△ 115	-	△ 52	-
経常利益	△ 49	△ 45	-	△ 56	-
当期純利益	25	14	178.6%	△ 157	-

2. 単体業績見込み

金額単位:百万円

	2017年2月期(第42期)			2017年2月期 第42期	前年比
	上期	下期	通期		
チェーン全店売上高	26,417	26,570	52,987	56,927	93.1%
営業総収入	14,440	14,347	28,787	32,044	89.8%
営業利益	△ 130	82	△ 48	△ 471	-
経常利益	△ 49	98	49	△ 440	-
当期純利益	25	47	72	△ 533	-

■ 店舗の状況(単体)

1. 店舗数

内訳	2016年2月 41期	2017年2月 42期	2018年2月期(43期)			
			第2四半期 実績	第2四半期 予算	差異	下期計画
出店	36	85	31	31	0	62
閉店	43	131	35	35	0	6
期末店舗数	518	472	468	468	0	524
純増	△ 7	△ 46	△ 4	△ 4	-	56

2. 県別店舗数

県名	2016年2月 41期		2017年2月 42期		2017年8月 43期	
		前年差異		前年差異		前年差異
茨城県	1	0	9	8	10	1
栃木県	0	0	2	2	2	0
埼玉県	16	2	16	0	19	3
千葉県	18	3	22	4	24	2
東京都	79	△ 3	78	△ 1	79	1
神奈川県	26	△ 1	23	△ 3	22	△ 1
富山県	17	△ 3	14	△ 3	13	△ 1
石川県	8	0	8	0	10	2
滋賀県	1	△ 1	1	0	1	0
京都府	3	0	4	1	4	0
大阪府	33	△ 3	35	2	22	△ 13
兵庫県	11	△ 2	10	△ 1	10	0
鳥取県	42	△ 1	10	△ 32	10	0
島根県	53	△ 1	15	△ 38	15	0
岡山県	22	△ 2	21	△ 1	22	1
広島県	92	1	92	0	91	△ 1
山口県	28	△ 1	26	△ 2	25	△ 1
香川県	0	0	0	0	0	0
愛媛県	0	0	0	0	0	0
福岡県	48	1	49	1	45	△ 4
佐賀県	4	2	5	1	7	2
長崎県	5	2	11	6	15	4
熊本県	5	0	9	4	10	1
大分県	6	0	12	6	12	0
合計	518	△ 7	472	△ 46	468	△ 4

3. 店舗の内訳

項目	2016年2月 41期		2017年2月 42期		2017年8月 43期	
	店舗数	比率	店舗数	比率	店舗数	比率
直営店	167	32.2%	124	26.3%	112	23.9%
FC店	351	67.8%	348	73.7%	356	76.1%
酒保有店舗	430	83.0%	371	78.6%	351	75.0%
タバコ保有店舗	452	87.3%	400	84.7%	388	82.9%
酒・タバコ保有店舗	416	80.3%	360	76.3%	340	72.6%
24時間営業店	268	51.7%	204	43.2%	189	40.4%
非24時間営業店	250	48.3%	268	56.8%	279	59.6%

■ 売上の状況

1. 既存店／全店(日商・客数・客単価)

<既存店>	第41期	第42期		第43期
	2016年2月	2016年8月	2017年2月	2017年8月
日商(千円)	349	355	350	353
前年同月伸率	101.2%	99.1%	99.2%	100.0%
客数(人)	645	649	640	663
前年同月伸率	98.6%	97.1%	97.2%	98.3%
客単価(円)	542	548	547	533
前年同月伸率	102.7%	102.1%	102.0%	101.7%
<全店>				
日商(千円)	339	340	330	326
前年同月伸率	104.0%	98.2%	97.2%	95.9%
客数(人)	646	646	626	626
前年同月伸率	102.6%	97.1%	96.8%	96.8%
客単価(円)	525	527	527	522
前年同月伸率	101.5%	101.2%	100.4%	99.0%
全売上高前年同月伸率	84.6%	93.3%	91.3%	86.5%
開店数	36	23	85	31
閉店数	43	32	131	35
期末店数	518	509	472	468

既存店:オープン日翌月から起算し、13ヶ月目以降の店舗
店舗数:当月末の店舗数

2. 既存店地域別日商

<地域>	第41期	第42期		第43期
	2016年2月	2016年8月	2017年2月	2017年8月
関東	351	364	360	356
中部	276	258	252	255
近畿	319	323	318	386
中国	362	365	361	359
四国	-	-	-	-
九州	344	363	351	352
全体	349	355	350	353

3. 新店の状況

<新店>	第41期	第42期		第43期
	2016年2月	2016年8月	2017年2月	2017年8月
日商(千円)	239	219	210	208
前年同月伸率	100.8%	82.6%	87.9%	94.9%
客数(人)	518	492	421	402
前年同月伸率	105.3%	92.0%	81.3%	81.7%
客単価(円)	462	444	498	517
前年同月伸率	96.0%	89.7%	107.8%	116.4%

※上記新店の数値には35期以降出店を推進した売店タイプ店舗(売場面積15坪以下)も含んでおります。

4. 値入率(免許品込み)の状況

	第41期	第42期		第43期
	2016年2月	2016年8月	2017年2月	2017年8月
全体	26.13%	26.49%	26.54%	26.86%

比較貸借対照表

(平成29年8月31日現在)

【 単 体 】

(単位 : 百万円)

	A.前会計年度	B.当第2四半期 累計期間	増減 (B-A)	増減率 (B/A)	
1. 資産の部	11,188	11,246	58	100.5%	
流動資産	2,774	3,190	416	115.0%	
現金及び預金	664	1,155	491	173.9%	
たな卸資産	698	660	△ 38	94.5%	
前払費用	179	168	△ 10	94.1%	
未収入金	506	460	△ 45	91.0%	
その他の	726	745	19	102.7%	
固定資産	8,414	8,056	△ 357	95.7%	
有形固定資産	4,217	4,053	△ 164	96.1%	
建物及び構築物	1,121	1,070	△ 50	95.4%	
機械装置及び運搬具	12	10	△ 1	88.2%	
器具備品	69	51	△ 17	74.4%	
リース資産	718	624	△ 94	86.9%	
土地	2,296	2,296	0	100.0%	
無形固定資産	662	530	△ 131	80.1%	
投資その他の資産	3,533	3,471	△ 62	98.2%	
投資有価証券	194	186	△ 8	95.8%	
関係会社株式	1,533	1,533	0	100.0%	
長期貸付金	117	109	△ 7	93.2%	
敷金及び保証金	1,655	1,570	△ 85	94.9%	
その他の	31	70	39	224.3%	
資産合計	11,188	11,246	58	100.5%	
2. 負債の部	9,103	8,145	△ 958	89.5%	
流動負債	5,726	4,899	△ 826	85.6%	
買掛金	1,239	1,435	195	115.8%	
加盟店買掛金	903	1,040	136	115.2%	
短期借入金	1,000	-	△ 1,000	-	
未払金	637	558	△ 79	87.6%	
預り金	873	880	7	100.9%	
その他の	1,071	984	△ 87	91.8%	
固定負債	3,377	3,245	△ 132	96.1%	
資産除去債務(固定)	605	612	6	101.1%	
預り保証金	871	862	△ 8	99.0%	
預り敷金	265	256	△ 9	96.6%	
リース債務	615	553	△ 61	90.0%	
その他の	1,019	960	△ 59	94.1%	
3. 純資産の部	2,084	3,101	1,017	148.8%	
株主資本	2,061	3,084	1,022	149.6%	
資本金	2,410	2,908	498	120.7%	
資本剰余金	185	683	498	369.6%	
利益剰余金	△ 533	△ 508	25	95.2%	
自己株式	△ 0	△ 0	△ 0	120.0%	
評価・換算差額等	23	17	△ 5	75.3%	
その他有価証券評価差額金	23	17	△ 5	75.3%	
負債・純資産合計	11,188	11,246	58	100.5%	

比較損益計算書

自 平成29年 3月 1日
至 平成29年 8月31日

【 単 体 】

(単位 : 百万円)

	A.前第2四半期 累計期間	B.当第2四半期 累計期間	増減 (B-A)	増減率 (B/A)
売 上 高	15,462	12,756	△ 2,706	82.5%
売上高	15,462	12,756	△ 2,706	82.5%
加盟店からの収入	913	800	△ 113	87.6%
その他の営業収入	907	883	△ 23	97.4%
営業収入	1,821	1,684	△ 137	92.5%
営業総収入	17,283	14,440	△ 2,843	83.5%
売 上 原 価	12,045	9,941	△ 2,103	82.5%
営業総利益	5,238	4,499	△ 739	85.9%
販売費及び一般管理費	5,290	4,629	△ 661	87.5%
営業利益	△ 52	△ 130	△ 78	-
受 取 利 息	3	2	△ 1	57.1%
受 取 配 当 金	1	1	0	100.6%
受 取 補 填 金	-	49	49	-
そ の 他	21	52	31	246.0%
営業外収益	26	105	79	401.2%
支 払 利 息	13	11	△ 2	84.1%
株 式 交 付 費	-	10	10	-
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	13	-	△ 13	-
そ の 他	3	2	△ 1	64.8%
営業外費用	30	24	△ 6	79.4%
経常利益	△ 56	△ 49	7	-
固 定 資 産 売 却 益	2	4	2	214.6%
補 償 金 ・ 違 約 金	2	33	30	-
株 式 交 付 費	-	77	77	-
そ の 他	-	2	2	-
特別利益	4	119	114	-
固 定 資 産 除 却 損	7	1	△ 6	14.7%
減 損 損 失	34	16	△ 17	48.7%
店 舗 閉 店 損 失	24	1	△ 22	7.6%
そ の 他	14	0	△ 14	1.7%
特別損失	80	19	△ 60	24.7%
税引前四半期純利益 (△四半期純損失)	△ 131	50	181	-
法人税、住民税及び事業税	28	22	△ 5	80.5%
法 人 税 等 調 整 額	△ 3	1	4	-
当期純利益(△当期純損失)	△ 157	25	182	-